1

淡水河北側沿河平面道路工程

環境保護監督小組第十三次定期會議紀錄

壹、 會議時間：113年 3月 25日(星期一)上午 10時 00分
貳、 會議地點：淡北道路工務所會議室(新北市淡水區淡金路臨 21號)

參、 主辦單位：新北市政府工務局

肆、 主持人(主席)：馮召集人兆麟                       記錄：鄭偉豐

伍、 出席單位及代表：（詳簽到簿）

陸、 主席致詞：略。

柒、 報告事項：

一、 業務單位報告。

二、 前次(第 12次)會議紀錄確認。

三、 監造單位執行說明

四、 施工單位執行現況

五、 環境監測執行結果報告(112年第 4季)。

六、 臨時動議。

決議：皆洽悉。

捌、 各單位意見：

一、 黃委員基森

(一) 環評承諾事項(施工階段)應由施工人員組成「臨時防災小組」處

理工地之突發事件。建議就小組編制及成員納入檢核表中，P.9。

(二) 環評承諾事項(規劃設計階段)：要求承包商於養護期間確保移植

存活率達 100%，請配合說明。P.3、P.4

(三) 環評承諾事項(施工階段)：動植物生態維護要求落實「適應性經

營管理」(adaptive management)之辦理情形？另每週/季監看結果

請依辦理事項內容呈現(P.18~P.28、P.114)，建議可用 5W1H 分

析法之方式表達。(Who,Where,What,When,Why or How)

(四) 施工期間除了交維計畫正常功能外，也考量救護車通行之影響。

二、 黃委員哲崇

2

(一) 目前將逐步邁入施工監测階段，因生態監測中，測站資料的比

對，其中對照站或對照組的設立是必要的一環。主要是若有任

何生態疑慮發生時，對照站因是位在受工程影響最低或沒有的

位置，如此監測站與對照站的資料比對，大多能釐清出是否工

程影響。

1. 蟹類(已分 6點位，以北邊測站 1做為對照)

2. 魚類(彈塗魚)(同上)

3. 鳥類(背景值列出做為參考)

4. 水筆仔(樣區 1做為對照)

(二) 每周現場監看之資料與每季施工監測資料，兩者因位置與調查

方式均不同，必然會有差異。將來兩者的監測資料，如何比對

或匹配，需要監測單位加以釐定。

三、 宋委員宏一

(一) 對於本季監測成果尚無意見。

四、 金委員伯泉

(一) 坪頂路與淡金路交叉口(往三芝方向)，三條車道因左右轉限制影

響，導致在中間車道容易塞車成一條線，建議封掉此路口左轉

專用道，改在下一路口再左轉，或優化此路口塞車的做法。

五、 梁委員素秋

(一) 施工期間所做的工程環保處置及樹木移除數量、樹種資料，可

否提供在地里長以便讓居民瞭解。

六、 黃委員莉琳

(一) 有關 112年第四季監測資料中，灘地生態-生物累積檢測之監測

結果在鉛的部分有較多項的檢出，採樣的環境狀態有否不同？

請補充說明。

(二) 在環評承諾事項(施工階段)檢核表的辦理情形說明應確實，如空

污防制部分辦理事項未涵蓋所有承諾事項，舉例而言，第六項

3

承諾採用市電一節並未說明，另第十點回覆「將」依要點及合

約規定辦理，卻勾選已完成，請再檢視。

(三) 本工程已開工，建議爾後的會議資料可增加一節說明，主管機

關或目的事業主管機關之追蹤監督建議或是否有民眾陳情或遭

開罰單情形，俾利暸解整體狀況。另實際開工後本小組的開會

方式是否均採書面審查，還是可視情況安排現場監看，請補充

說明。

七、 王委員信崇

(一) 第一工區處於易淤積水地區，每逢汛期雨水易匯流至此區，特

别要注意排水。(水利局之前曾發大筆經費改善此區積水情況)

(二) 烏桕移植之區域土壤應特別注意(本區褐根病嚴重)。

八、 吳委員穎綸

(一) 對於本季監測成果尚無意見。

九、 沈委員欽裕

(一) 坪頂路與淡金路交叉口(往三芝方向)，尖峰時間左轉車道建議優

化號誌成可以左轉及直行車道。

十、 李委員啟源

(一) 坪頂路往稻香路之替代道路效果似乎無發揮，指示導引牌不夠

詳細，導致台 2 線往後施工後，將會更糟糕，建議工程單位在

告示牌及廣告方面提供民眾更多的選擇。

(二) 另外一條大家比較多接受的替代道路接大度路的替代道路：坪

頂路→紅樹林路→八勢路50巷→竹林路→民生路→民族路→自

強路→自立路→中央北路四段，可惜這條道路上下班使用頻繁

但如離峰時刻台 2 路一樣塞，但這路段使用的車輛卻少，使的

離峰時刻沒有發揮效率，使台 2 線一樣塞，建議設置電子看板

讓使用道路者選擇台 2 線及替代道路所相差的時間，可能會更

4

多人離峰時刻使用替代道路。

玖、 會議結論：

一、 前次(第 12次)會議結論意見回復表原則無意見。

二、 本次(第 13次)會議討論事項及 112年第 4季季報環境監測執行結

果報告內容，請富聯工程顧問股份有限公司、台灣世曦工程顧問

股份有限公司及榮工工程顧問股份有限公司依各委員意見進行補

充及修正。

壹拾、 臨時動議：無。

壹拾壹、 散會：下午 12時 10分。